I. Augusto ad hunc modum, quo expositum est, defuncto, imperium Tiberius suscepit, ex gente patricia, litteris eruditus, sed ingenio perquam vario, aliud loqui aliud sentire solitus, pectore a lingua dissentiente: cum non irascebatur, iram simulans: cum commotus erat, lenitatem præ se ferens: inimicissimum ita intuens ut amicissimum: et amicissimum, ut alienissimum. Neque enim principis animum aliis esse cognitum oportere arbitrabatur. Proinde, sive adersarere, sive assentire illius orationi, odium incurreret. Ac ad legiones et omnes gentes statim ut imperator legatos misit, dissimulato imperatoris nomine, quod una cum cæteris sibi decretum repudiavit. Et cum totum imperium administraret, nihil sibi opus esse dixit imperio: eoque se cessurum esse, tum propter ætatem (annos enim vii et l natus erat), tum propter aciem oculorum obtusiorum, jactavit. Nam in tenebris plurimum, in luce minimum comæbat. Deinde socios et collegas imperii 546 postulavit. Hæc, quamvis neutrum in animo haberet, partim propter occultum ingenium, partim ob Germanicas et Pannonicas legiones quas suspectas habebat, et Germanici metu faciebat, qui tum Germaniæ præses, charus erat militibus. His igitur de causis, nihil aperte pro imperio faciebat: sed et morbum simulans domi se continebat, et moras nectebat, ut novarum rerum cupidi, sperantes eum ultro depositurum imperium, quiescerent, donec principatum ab omni parte firmasset. Tum vero

Variæ lectiones et notæ.

(89) Κεύθων. Ex Homero *Iliad.* i, v. 13.

Agrippam Augusti ex Julia nepotem, Agrippæ filium, occidi jussit. Germanicum vero admodum timuit. Sunt et Pannonicæ legiones contra suum ducem tumultuatæ. Sed audacioribus et seditionis primis auctoribus supplicio affectis, cæteri quieverunt. Germanicæ vero legiones Tiberio maledixerunt, et Germanicum imperatorem salutarunt. Qui cum gladium strinxisset, quasi seipsum occisurus, miles quidam suo ense sublato: *Hunc, inquit, cape tuo acutiorem.* Itaque a sui cæde abstinuit, ne magis tumultuarentur: sed confictis sub Tiberii nomine litteris quibus illis munera et alia quædam promittebantur, tum seditionem compescuit. Deinde legatis a Tiberio missis, Germanici artificio cognito, suspicati illos adesse ut ejus promissa tollerent, denuo tumultuati sunt, et contra legatos concitati, et Germanici uxorem Agrippinam, Agrippæ et Julæ filiam, et filium ejus Caium comprehenderunt: ac uxorem prægnantem ei restituerunt, filio retento. Verum cum nihil proficerent, et ipsi quieverunt. Sic ille imperium cum occupare posset, aspernatus est. Qua de causa palam eum Tiberius apud senatum laudabat: sed apud sese admodum suspectum habebat, et ut inuitum legionibus metuebat. Cæterum cum nullæ amplius turbæ nuntiarentur, omissa dissimulatione, principatum admisit. Ac quandiu Germanicus superstes fuit, nihil suapte auctoritate egit, sed ad senatum retulit omnia, neque ab ullo nisi a militibus imperatorem se appellari voluit. Cæsar tantum et Germanicus, et princeps senatus nominabatur: et ut tantisper et viveret et imperaret optabat, dum prodesset **547** reipublicæ. In rebus omnibus popularis esse studebat: et paucissima in semelipsum insumens, magnos sumptus publice faciebat. Ruinosa ædificia instaurabat et adornabat, primorum conditorum nominibus inscriptis, civitatibus et privatis hominibus opem ferebat, et multos ordinis senatorii ad egestatem redactos locupletabat: eæque largitiones statim ipso vidente numerabantur, ne quid inde, ut sub Augusto factum memineral, per dispensatores subtraheretur. Pecuniæ causa neminem occidebat neque bona tum cujusquam publicabat, neque ultra constitutum quidquam exigebat. *Emilio* certe, qui plus pecuniæ quam ordinatum erat, miserat, rescripsit, se oves suas tonderi velle, non deglubi. Erat et aditu facilis, et affabilis: magistratus tanquam in libera civitate colebat, consulibus assurgebat: amicorum consuetudine, æque at privatos fecerat, utebatur: ægotantes inviebat, nullo satellitum comitatu. Et quodam ex eis defuncto, funebrem orationem ipse recitavit. Matrem Liviam erga omnes eodem se gerere modo jussit. Illa vero magnum fastum præ se ferens, in Tiberii epistolis ad tempus ascribebatur, atque adeo pro imperio se gerebat, ut non ex æquo cum illo imperare, sed meliøre conditione esse vellet: se illum fecisse imperatorem *Florianam*. Quod Tiberius principio ægre tulit, deinde